

## بسمه تعالی

نمونه سوالات گام به گام درس سوم دین و زندگی پایه دهم (به همراه پاسخنامه) / گروه آموزشی درس یک

1- در برخورد با مرگ دو دیدگاه وجود دارد. آنها را بنویسید.

2- انسان دارای چند بعد است؟ ویژگی های آنها را بنویسید.

3- پیامبران الهی مرگ را چه دانسته اند؟ رسول خدا در این باره چه می فرماید؟

4- آیه (و ما هذه الحیات الدنيا الا لهو و لعب و ...) به چه موضوعی اشاره دارد؟ آن را ترجمه کنید.

5- پیامد های اعتقاد به معاد را بنویسید.

6- انسانی که به خدا و روز قیامت ایمان دارد، چه ویژگی هایی دارد؟

7- کسانی که مرگ را ناگوار نمی دانند، چه عقاید دارند؟

8- نترسیدن خداپرستان از مرگ به چه معناست؟

9- امام حسین(ع) راجع به مرگ چه فرمودند؟

10- انکار کنندگان معاد چه عقایدی دارند؟

11- پیامدهای انکار معاد را بنویسید؟

12- آیا پیامدهای منفی منکران معاد گریبان کسانی را که معاد را قبول دارند هم می گیرد؟

پاسخنامه:

**نکته!**

از آنجا که درس دینی کاملاً مفهومی بوده و به حفظ دقیق توجه ندارد، پاسخ ها از درون کتاب نوشته شده و شما می توانید خلاصه یا برداشتی از پاسخ ها را بنویسید.

1- اعتقاد به معاد، انکار معاد

2- انسان دارای دو بُعد جسمانی و روحانی است. بُعد جسمانی مانند سایر اجسام و مواد، دائم در حال تغییر و دگرگونی است و سرانجام فرسوده و متلاشی می شود. در مقابل، بُعد روحانی و غیرجسمانی انسان، تجزیه و تحلیل نمی پذیرد، متلاشی نمی شود و بعد از مرگ بدن، باقی می ماند و آگاهی و حیات خود را از دست نمی دهد.

3- پیامبران الهی و پیروان آنان مرگ را پایان بخش دفتر زندگی نمی پندارند؛ بلکه آن را غروبی برای جسم و تن انسان و طلوعی درخشا نتر برای روح انسان می دانند یا پلی به حساب می آورند که آدمی را از یک مرحله هستی (دنیا) به هستی بالاتر (آخرت) منتقل می کند. رسول خدا در این باره می فرماید: برای نابودی و فنا خلق نشد هاید، بلکه برای بقا آفریده شده اید و با مرگ تنها از جهانی به جهان دیگر، منتقل می شوید.

- 4- بر کم ارزش بودن زندگی دنیوی و حقیقی بودن زندگی آخرت تأکید می کند ترجمه: این زندگی دنیا، جز سرگرمی و بازی نیست و سرای آخرت، زندگی حقیقی است. اگر می دانستند.
- 5- با این دیدگاه، زندگی از بن بست بیرون می آید و پنجره امید و روشنایی به روی انسان باز می شود و شور و نشاط و انگیزه فعالیت و کار، زندگی را فرا می گیرد.
- 6- چنین انسانی دارای انرژی فوق العاده و همت خستگی ناپذیر است و از کار خود لذت می برد. او با تلاش و توان بسیار در انجام کارهای نیک و خدمت به خلق خدا می کوشد و می داند که هرچه بیشتر در این راه گام بردارد، آخرت او زیباتر خواهد بود.
- 7- آنان معتقدند که مرگ برای کسانی ناگوار و هولناک است که زندگی را محدود به دنیا می بینند یا با کوله باری از گناه با آن مواجه می شوند.
- 8- نترسیدن خداپرستان از مرگ به این معنا نیست که آنان آرزوی مرگ می کنند، بلکه آنان از خداوند عمر طولانی می خواهند تا بتوانند در این جهان با تلاش در راه خدا و خدمت به انسان ها، با اندوخته ای کامل تر خدا را ملاقات کنند و به درجات برتر بهشت نائل شوند.
- از طرف دیگر، همین عامل سبب می شود که دفاع از حق و مظلوم و فداکاری در راه خدا آسان تر شود و شجاعت به مرحله عالی آن برسد و آن گاه که حیات این دنیا چیزی جز ننگ و ذلت نباشد، و فداکاری در راه خدا ضروری باشد، انسان ها به استقبال شهادت بروند و با شهادت خود راه آزادی انسان ها را هموار کنند.
- 9- من مرگ را جز سعادت، و زندگی با ظالمان را جز ننگ و خواری نمی بینم.
- 10- این دسته که برای انسان حقیقتی جز جسم و تن او قائل نیستند، با فرا رسیدن مرگ انسان و نابودی جسم او، پرونده او را برای همیشه می بندند. در این دیدگاه، مرگ پایان زندگی است و هر انسانی پس از مدتی زندگی در دنیا، دفتر عمرش بسته می شود و حیات او پایان می یابد و رهسپار نیستی می گردد.
- 11- از پیامدهای مهم این نگرش برای انسانی که گرایش به جاودانگی دارد، این است که همین زندگی چند روزه نیز برایش بی ارزش می شود؛ در نتیجه به یأس و ناامیدی دچار می شود و شادابی و نشاط زندگی را از دست می دهد؛ از دیگران کناره می گیرد و به انواع بیماری های روحی دچار می شود. گاهی نیز برای تسکین خود و فرار از ناراحتی، در راه هایی قدم می گذارد که روز به روز بر سرگردانی و یأس او می افزاید.
- گروهی نیز می کوشند که راه فراموش کردن و غفلت از مرگ را پیش بگیرند و خود را به هرکاری سرگرم می سازند تا آینده تلخی را که در انتظار دارند، فراموش کنند.

12- آثار و پیامدها منفی منکران معاد، گریبان کسانی را نیز که معاد را قبول دارند، اما این قبول داشتن به ایمان و باور قلبی تبدیل نشده است، می گیرد. این افراد به دلیل فرو رفتن در هوس ها، دنیا را معبود و هدف خود قرار می دهند و از یاد آخرت غافل می شوند و از این رو، زندگی و رفتار آنان به گونه ای است که تفاوتی با منکران معاد ندارد.

کاری از گروه نویسندگان درس یک

[dars1.blog.ir](http://dars1.blog.ir)